
Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
 
Consejo Directivo 

 
 

Comodoro Rivadavia, 04 de Diciembre de 2012. 
Resolución CDFHCS Nº 431/2012  
 
VISTO: 
 La presentación del programa de investigación “Estrategias de intervención 
interinstitucional para la implementación de políti cas públicas de energización rural 
y de producción agropecuaria en la Provincia del Ch ubut” dirigido por la Mag. 
Daniela Franco, en el cual se incluyen los siguientes Proyectos de investigación: 
"Estrategias productivas y de comercialización a pa rtir de la utilidad de Buenas 
Prácticas Agrícolas. Estudio de caso: el gripo asoc iativo Hueney, en el valle inferior 
del Río Chubut" dirigido por Mag. Blanco Pablo, y " Una aproximación, desde el 
diálogo de saberes, a las estrategias socio-cultura les y ambientales asociadas a la 
producción y conservación comunitaria de alimentos en la Aldea Escolar Sepaucal" 
dirigido por Mag. Daniela Franco (Expte CUDAP 0405/12), y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que este programa  de investigación posibilitará generar un área de investigación 
no desarrollada en su necesaria extensión en la unidad académica. 
 Que por lo anterior podrá realizar contribuciones novedosas en distintas áreas de 
desarrollo académico. 

Que es política de la Secretaría de Investigación y Posgrado de la Facultad de 
Humanidades y Ciencias Sociales alentar el desarrollo de programas de investigación. 

Que la presente propuesta representa la confluencia de proyectos de 
investigación centrados en temáticas concurrentes a los fundamentos globales del 
Programa. 

Que, como programa de investigación, representa un lugar de contribución a los 
intereses comunitarios y regionales en lo atinente a las necesidades productivas. 

Que, en relación a lo anterior, pretende promover estrategias inclusivas y 
pluralistas para el diseño e implementación de políticas públicas en las áreas 
mencionadas. 

Que integra entre sus criterios la formación de recursos humanos en la 
especialidad y en la investigación educacional. 

Que la Unidad ejecutora reviste trayectoria académica que respalda la propuesta. 
 Que el tema fue tratado y aprobado por unanimidad de los presentes, en la Vº 
sesión Ordinaria del Cuerpo, de los días 30 de Noviembre y 1º de Diciembre ppdos. 
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES Y  
CIENCIAS SOCIALES 

RESUELVE 
 
Art. 1º) Avalar la formulación del Programa de Investigación “Estrategias de 
intervención interinstitucional para la implementac ión de políticas públicas de 
energización rural y de producción agropecuaria en la Provincia del Chubut” 
dirigido por Mag. Daniela Franco y las Unidades Ejecutoras que figuran en el Anexo I de 
la presente resolución, correspondientes a los siguientes Proyectos: Proyecto de 
Investigación: "Estrategias productivas y de comercialización a p artir de la utilidad  
 

//... 



Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
 
Consejo Directivo 

 
 

//…2.- 
 

de Buenas Prácticas Agrícolas. Estudio de caso: el gripo asociativo Hueney, en el  
valle inferior del Río Chubut" dirigido por Mag. Blanco Pablo, y Proyecto de 
Investigación: " Una aproximación, desde el diálogo de saberes, a  las estrategias 
socio-culturales y ambientales asociadas a la produ cción y conservación 
comunitaria de alimentos en la Aldea Escolar Sepauc al" dirigido por Mag. Daniela 
Franco, con fechas de alta el 01 de  mayo del año 2012 y fecha de finalización 01 de 
mayo del año 2015. 
Art. 2°) Sugerir la constitución en relación a los criterios de la ordenanza Consejo 
Superior Nº 130  sobre programas.- 
Art. 3°) Posponer el tratamiento del componente pre supuestario hasta tomar 
conocimiento de los resultados de la Evaluación Externa. 
Art. 4°) Girar a Secretaria de Investigación y posg rado para elevar copia de la presente, 
junto al expediente, a la Secretaría de Ciencia y Técnica de la Universidad. 
Art. 5°) Regístrese, notifíquese a quien correspond a y cumplido ARCHIVESE.- 
 
Resolución CDFHCS Nº 431/2012  
sip 
pmd 
 



Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
 
Consejo Directivo 

 
 

ANEXO Resolución CDFHCS Nº 431/2012  
 
Programa  de Investigación “Estrategias de interven ción interinstitucional para la 
implementación de políticas públicas de energizació n rural y de producción 
agropecuaria en la Provincia del Chubut” 
(Expte CUDAP 0405/12),) 
 
 

*Proyecto de Investigación: "Estrategias p roduc tivas y de co merciali zación a 
parti r de la utilidad de Buenas Prácticas Agrícolas . Estudio de caso : el gripo 
asociativo Hueney , en el valle infer ior del Río Chubut "  
(EXPEDIENTE CUDAP: EXP_FHCS-SJB: 0000409/2011) 
 

DIRECTOR: Mgter. Pablo Blanco  
CO-DIRECTOR: Ing. Martin Nozijkowski 
 
UNIDAD EJECUTORA: 
Lic. Hualpa, Silvina (Investigador formado) 
Ing. Palomeque, Laura (Investigador formado) 
Paura Fernanda (Auxiliar Investigador) 
Sisterna Mariela  
Rivas Ana (Asesora) 
Galano, Carlos (Asesor) 

 
 
*Proyecto de Investigación: " Una aproximación, desde el diálogo de saberes, a 
las estrategias socio-culturales y ambientales asoc iadas a la producción y 
conservación comunitaria de alimentos en la Aldea E scolar Sepaucal"  
(EXPEDIENTE CUDAP: EXP_FHCS-SJB: 0000417/2011) 
 

DIRECTOR: Master  Franco, Andrea Daniela 
 
UNIDAD EJECUTORA: 
Licenciada Martínez, Ana Karina (Investigadora formada) 
Profesora Roma, Nélida (Técnica Investigadora) 
Alumna Pauli, Vanesa (Auxiliar investigadora) 
Alumno Díaz, Ariel (Auxiliar investigadora) 
Alumna Villalba, Damaris (Auxiliar investigadora) 
Doctora Rivas, Ana Isabel (Asesora) 
Profesor Galano, Carlos (Asesor) 
Magister Castro, Hortensia (Asesora) 
 


